Total de
Costos
operativos
Pérdid

 (Q x VC)
500 + (21,000 x $10.48)
,580

16000 20000 24000

F

Unidades)

Costos fijos

 67

c. 2,000 x 12 = 24,000 CDs por año.  2,000 grabaciones por mes
exceden el punto de equilibrio operativo por  3,000 grabaciones
por año. Barry debería entrar al negocio de los  CD.

d. EBIT = (P x Q) - FC - (VC x Q)

EBIT = ($13.98 x 24,000) - $73,500 - ($10.48 x 24,000)
EBIT = $335,520 - $73,500 - $251,520
EBIT = $10,500

 EBIT= Utilidades antes de intereses e impuestos "UAII"

11-5 Punto de equilibrio – costos/ingresos variables

a. Q = F ÷ (P - VC)  Q = $40,000 ÷ ($10 - $8)  = 20,000  libros
b. Q = $44,000 ÷ $2.00 = 22,000 libros
c. Q = $40,000 ÷ $2.50 = 16,000 libros
d. Q = $40,000 ÷ $1.50 = 26,667 libros
e. El punto de equilibrio operativo esta directamente relacionado con

los costos fijos y variables e inversamente relacionados con el
precio de ventas. Un incremento en los costos incrementara el
punto de equilibrio operativo, mientras que decrecerá el precio a lo
más bajo.

11-6 Sensibilidad de las utilidades antes de intereses e impuestos

(EBIT)

a. y b.

 8,000
unidades

10,000
unidades

12,000
unidades

Ventas $72,000 $90,000 $108,000
Menos:  Costos
variables

40,000 50,000 60,000

Menos:  Costos
fijos

  20,000   20,000   20,000

EBIT $12,000 $20,000 $28,000

c. Unidades de ventas   8,000 10,000   12,000

Porcentaje   (8,000 - 10,000) ÷ 10,000   (12,000 - 10,000) ÷ 10,000

Cambia en
Unidad de ventas = - 20% 0 = + 20%

Porcentaje   (12,000 - 20,000) ÷ 20,000   (28,000 - 20,000) ÷ 20,000

Cambio en
EBIT = -40% 0 = + 40%

 68

d. Las utilidades antes de intereses e impuestos (EBIT) es más

sensible a los cambios en el nivel de ventas, este se incrementa y
decrece dos veces según lo haga las ventas.

11-7 Grado de apalancamiento operativo

a. ( ) unidades 8,000
00.16$50.63$

000,380$
=

−
=

−
=

VCP
FCQ

b.

 9,000
unidades

10,000
unidades

11,000
unidades

Ventas $571,500 $635,000 $698,500
Menos:  Costos
variables

144,000 160,000 176,000

Menos:  Costos
fijos

380,000 380,000 380,000

EBIT $  47,500 $  95,000 $142,500

c.

 9,000
unidades

10,000
unidades

11,000
unidades

Cambio por
unidad de ventas

- 1,000 0 + 1,000

% Cambio en
ventas

-1,000 ÷
10,000 =

0 1,000 ÷
10,000 =

 - 10%  + 10%

Cambio en  EBIT -$47,500 0 +$47,500

% Cambio en
EBIT

-$47,500 ÷
95,000

0 $47,500 ÷
95,000

 - 50%  + 50%

d. 9,000 unidades   11,000 unidades
 - 50 ÷ - 10 = 5   50 ÷ 10 = 5

 69

e.
[ ]

[ ] FCVC)-(PQ
VC)-(PQ=DOL

−×
×

[ ]

[ ]$380,000-$16.00)-($63.5010,000
$16.00)-($63.5010,000=DOL

×
×

00.5
$95,000
$475,000=DOL =

11-8 Grado de apalancamiento operativo gráfico

a. ( ) unidades ,00042
75.6$75.9$

000,72$
=

−
=

−
=

VCP
FCQ

b.
[ ]

[ ] FCVC)-(PQ
VC)-(PQ=DOL

−×
×

[ ]

[ ] 0.25
000,72$$6.75)-($9.7525,000

$6.75)-($9.7525,000=DOL =
−×

×

[ ]

[ ] 0.5
000,72$$6.75)-($9.7530,000

$6.75)-($9.7530,000=DOL =
−×

×

[ ]

[ ] 5.2
000,72$$6.75)-($9.7540,000

$6.75)-($9.7540,000=DOL =
−×

×

Grado de apalancamiento operativo (DOL) versus unidad de ventas

 70

c.

d.
[ ]

[ ] ∞=
−×

×
000,72$$6.75)-($9.7524,000

$6.75)-($9.7524,000=DOL

En el punto de equilibrio, el grado de apalancamiento operativo es
infinito.

e. DOL decrece así como la firma expande sus operaciones más allá

del punto de equilibrio.

11-9 Grado de apalancamiento financiero

 (a) (b) (c)
EBIT $24,600 $30,600 $35,000
Menos:  Intereses   9,600   9,600   9,600
Utilidades netas antes de impuestos $15,000 $21,000 $25,400
Menos:  Impuestos   6,000   8,400   10,160
Utilidades netas después de
impuestos

$9,000 $12,600 $15,240

Menos:  Dividendos preferenciales   7,500   7,500   7,500
Retención disponible para acciones
ordinarias

$1,500 $5,100 $7,740

Utilidad por acción (EPS) (4,000
acciones)

$0.375 $1.275 $1.935

DOL vs. Unidades de ventas

Grado de
Apalancamiento

Operativo

0

5

10

15

20

25

30

15000 20000 25000 30000 35000 40000

Unidades vendidas

Unidades vendidas

 71

11-10 Grado de apalancamiento financiero

a.

EBIT $80,000  $120,000
Menos:  Intereses   40,000   40,000
Utilidades netas antes de
impuestos

$40,000  $80,000

Menos:  Impuestos
(40%)

  16,000   32,000

Utilidades netas después
de impuestos

$24,000  $48,000

EPS (2,000 acciones) $12.00  $24.00

b.

















×

T)-(1
1PD-I-EBIT

EBIT=DFL

[ ] 2
0-$40,000-$80,000

$80,000=DFL =

c.

EBIT $80,00
0

 $120,00
0

Menos:  Intereses
16,000

   16,000

Utilidad neta antes de
impuestos

$64,00
0

 $104,00
0

Menos:  Impuestos
(40%)

25,600

   41,600

Utilidad neta después
de impuestos

$38,40
0

 $62,400

EPS (3,000 acciones) $12.80  $20.80

[ ] 25.1
0-$16,000-$80,000

$80,000=DFL =

 72

CUARTA TUTORÍA

Paso 7:  Administración de capital de trabajo y de

activos circulantes
  Capítulo 13

  Paso: 8   Administración de pasivos circulantes
   Capítulo 14

 73

PASO 7: ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL DE TRABAJO

Y ACTIVOS CIRCULANTES
(CAPÍTULO 13, pp. 492 -528)

Objetivo:  Conocer los términos y decisiones de la administración
financiera en los activos de corto plazo.

Objetivos específicos:

1. Explicar cómo opera la administración financiera a corto plazo
y el capital de trabajo neto así como sus relaciones con la
rentabilidad y el riesgo.

2. Describir el ciclo de conversión de efectivo, sus requerimientos
de financiamiento y las principales estrategias para su
administración.

3. Explicar la administración de inventarios: los diferentes puntos
de vista, técnicas comunes y consideraciones internacionales.

4. Explicar el proceso de selección de crédito y el procedimiento